"*'tt,
*mã§Iií EE ãr-iÉw

PROJETO DE LEI no 136 ,de de de 2023

LIDO NO EXPEDIENTE

Evt,y'{ I /23 Declara Patrimônio Cultural lmaterial do
Estado do Piauí o Espetáculo "Um Homem
Chamado Jesus" e o inclui no Calendário
Oficial de Eventos do Estado do Piauí.

19 Secretá rio

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PAUí, faço saber que o poder Legistativo de
creta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica declarado como Patrimônio lmaterial do Estado do Piauí o Espetáculo
"Um Homem Chamado Jesus", realizado, anualmente, na Sexta-Feira Santa, na cidade de
Parnaíba.

Ar1. 20 Para Íins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo do Estado do piauí
procederá aos registros necessários nos livros próprios do órgão competente.

Art. 30 O Espetáculo "Um Homem Chamado Jesus' fica incluído no Calendário Oficial
de Eventos do Estado do Piauí.

Art. 4" Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Teresina-Pl, 19 a 0tút 0 de 2023.

Graci
Deputada

Mão Sa

EsrADo Do P,AUí
Assembleia Legislativa
Gabinete da Deputada Gracinha Máo Santa

06

."'i'1,

#mãi
K G,,.r
E*íí

JUSTIFICATIVA

Via Sacra - atividade da cultura popular religiosa, diretamente ligada às
solenidades da tradiçâo católica do tempo litúrgico quaresmal, inserida na fôrmaçáo
cultural brasileira ainda nos primórdios da colonização pela influência cristã, e que ainda
hoje mantém-se viva nas manifestaçóes religiosas. Em Parnaíba tornou-se reminiscência
das famílias que participam dos atos, das estações que culminaram com a morte de cruz e
ressurreição de Jesus, constituindo-se como grande espetáculo realizado ao céu abertol.

A Paixáo de cristo representa o percurso na vida de Jesus cristo desde sua
prisão até a crucificação. Muitos locais no piauí realizam a encenaçâo deste período,
contudo: Parnaíba é palco de um dos mais belos espetáculos sobre as encenações
da via sacra no Estado do Piauí o esgetáculo "uM HOMEM CHAMADO JEsus', que
leva anualmente milhares de pessoas para a frente da igreja são sebastião no período da
semana santa para assistirem a encenação da vida, morte e ressureição do maior símbolo
da fé cristã: Jesus Cristo.

O evento é uma realização da Associação Sociocultural Amigos Perseverantes de
Parnaíba (AscAP), uma entidade sem Íins lucrativos, em conjunto cú a paróquia de são
Sebastião, a Diocese de Parnaíbe g que tem o apoio .lg Preféitura Municipal de parnaíba.
A ENCENAÇÃo JÁ ocoRRE HÁ MÀIS DE DUÀS DÉGADAS, sENDo iiÉA.EADA No
ANo DE 2023 suA 25' EDIçÃO. A magnitude do evento atrãiu a atençao oe atores do
cenário_nacional que ultimamente vem paÉicipando da encenaçâo, devido ao grau
de profissionalismo a que chegou o evento, bem como o elevado atcance do
Espetáculo, pois irradia seu alcance para várias cidades dos estados do piaui, ceará
e Maranhão.

Não se trata de um evento recente, há mais de duas décadas vem sendo
realizado, e, por conseguinte, há muito incorporado ao calendário de eventos religiosos da
cidade de Parnaíba.

o evento, como já sedimentado na cultura parnaibana, foi inserido no prano
Municipal de cultura de ParnaÍba Decênio 2o1s - 202s, contendo metas para o
fortalecimento da memória das tradições religiosas da cidade. Sua inclusão no calendário
oficial do Governo do Estado possibilitará maior visibilidade do evento, bem comopossibilitará a atuaçáo do Governo estadual na destinação de recursos financeiros e
midiáticos na promoção da encenaçâo. Além do mais, a deólaração de patrimônio imaterial
cultural consolidará, oficialmente, o evento como intêgrante áa manifestação de fé da
população parnaibana e da Planície Litorânea.

. Em Íazão do exposto, peço aos nobres colegas a aprovação deste importante
projeto que muito contribuiá para o desenvolvimentó da culiura religiosa na cidade de
Parnaíba e na região da Planície Litorânea.

EsrADo Do P,AUÍ
Assembleia Leg islativa
Gabinete da Deputadd Gracinha Máo Santa

Teresina - pr, lí oe 5'tw\o de 2023

Gracinha Mão Santa
Deputada Estadual - PP

l Plano Municipalde Cultura de parnaíba Decênio 2015-2025